SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONCURSO PÚBLICO EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2023

EDITAL Nº 16/2023 – GABARITO PRELIMINAR

A Secretária de Estado da Educação do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas neste Edital, seus anexos e demais
disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL Nº 16/2023 – GABARITO PRELIMINAR, do CONCURSO PÚBLICO aberto pelo Edital nº 01/2023,  conforme
segue, e a Publicação dos Modelos de Provas Objetivas aplicadas, estarão disponíveis no site do Instituto AOCP:

PROFESSOR - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA GUARANI - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A E A A C C D E B D A D C A D E C B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B C B D E A A E C A E D C B A D D C D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E A D A D E C B E E A D E B E C E C B B

PROFESSOR - ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL – LÍNGUA KAINGANG - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D E A B D D C A B C D B A D A C B D D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

E B B D E C A D B B A C E A A C E E C A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
RAQUEL FIGUEIREDO ALESSANDRI TEIXEIRA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - Plataforma
Porto Alegre / RS / 90119900

Gabinete do Departamento de Recursos Humanos
MARIE CRISTINE FORTES DA ROCHA

Av. Borges de Medeiros, 1501
Porto Alegre / RS / 90119900

Editais
Protocolo: 2023000873449

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 4Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 2 de 8

D E B D B A D A C E C B D B E D E E C B

PROFESSOR - ADMINISTRAÇÃO - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E B B C D C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B E D C E A A B C D D C E A E E D A D

PROFESSOR - AGRICULTURA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E A B B D E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C E C D B A D C D C A A D C E A B E B D

PROFESSOR - ANOS FINAIS E ENSINO MÉDIO – LÍNGUA KAINGANG – LETRAS - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B E A C A B B E C D C B C C B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 5Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 3 de 8

B D E C E E D B C A C A E B E D C B B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A C D C A D B B A A C B B E A C D B A C

PROFESSOR - BIOLOGIA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B D C B E A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A D C E C D C C D E C B C D A D E A E C

PROFESSOR - DIREITO - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E D A C B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D A C B E D A C B A E D E C A B D A E C

PROFESSOR - EDUCAÇÃO ESPECIAL - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 6Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 4 de 8

A A E A A D A B E C C E B D B C A A A C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D B A C B D E B c D A E D E D E B E C B

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INDÍGENA –  LÍNGUA KAINGANG –  MATEMÁTICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B E A C A B B E C D C B C C B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E C E B E A D C E C E B E C C B B E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E D C A D E B A C D C B B E A C D B A C

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INDÍGENA – LÍNGUA KAINGANG – CIÊNCIAS DA NATUREZA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B E A C A B B E C D C B C C B A C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E C E A B D C B B C E B A B B A D A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D D B D B C D E A B C B B E A C D B A C

PROFESSOR – EDUCAÇÃO INDÍGENA – LÍNGUA KAINGANG – CIÊNCIAS HUMANAS - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

D C B E A C A B B E C D C B C C B A C D

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 7Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 5 de 8

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D E C E D A A B C D C E D C E A B D C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

A B E D A D B A B D C B B E A C D B A C

PROFESSOR - ELETROTÉCNICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E A A C C D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

B D E B D E C E D B A A E C E B D B A C

PROFESSOR - FÍSICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B A D D B D

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C A E E C B B A C E B C A E B E A C E D

PROFESSOR - GEOGRAFIA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 8Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 6 de 8

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B B A E E B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

D D D E A C A E C B E B C B E B C B E C

PROFESSOR - INFORMÁTICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E C D D B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B A D E A D A B C A A C D A D B E E E

PROFESSOR - LETRAS - INGLÊS - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B B D B B B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E C C A D C E A C E B A E A C D E D D A

PROFESSOR - LETRAS - PORTUGUÊS - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 9Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 7 de 8

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B D A D B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E E A B A C C B B A E E E C C D A B A E

PROFESSOR - MATEMÁTICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B C E D E B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B B A D A C B B D B B D C E A A E C A

PROFESSOR - PSICOLOGIA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C A A B E D C E B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A B E C D D E A B C B E D C E D B D D C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

E E D E A C B A A A B A B A B B D D C B

PROFESSOR - QUÍMICA - PROVA  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B B A D E C E D A C B E D C A D E B B C

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 10Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição

Página 8 de 8

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A A E A A D A B E C C E B D B B A D C E

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C B D E A C D A A C C A E B E C B D C B

                                                                                                                                                                Porto Alegre/RS, 26 de junho de 2023.

Raquel Figueiredo Alessandri Teixeira

Secretária de Estado da Educação

Porto Alegre, Segunda-feira, 26 de Junho de 2023 11Diário Oficial Nº 121 - 2ª edição